
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ./Β566 

Καθορισμός θεμάτων άντλησης, διάθεσης, 
ύψους και καταβολής μηνιαίων αποζημιώσεων 
που καταβάλλονται στους υπηρετούντες Διερευ-
νητές Σιδηροδρομικών Ατυχημάτων και Συμβά-
ντων, τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου και 
το προσωπικό του Εθνικού Οργανισμού Διερεύ-
νησης Αεροπορικών και Σιδηροδρομικών Ατυ-
χημάτων και Ασφάλειας Μεταφορών.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 5014/2023 «Θεσμικό πλαίσιο για τη διερεύ-

νηση αεροπορικών και σιδηροδρομικών ατυχημάτων 
για την ασφάλεια των μεταφορών και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 14) και ιδίως το άρθρο 12 αυτού,

β. του ν. 5167/2024 «Αναδιάρθρωση σιδηροδρομικού 
τομέα και ενίσχυση ρυθμιστικών φορέων μεταφορών και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 207),

γ. του άρθρου 28 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176),
δ. του ν. 5045/2023 (Α΄ 136),
ε. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133),

στ. του π.δ. 123/2016 «περί ανασύστασης και μετο-
νομασίας του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύστασης του 
Υπουργείου Τουρισμού, σύστασης Υπουργείου Μετα-
ναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολι-
τικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασίας 
Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων» (Α΄ 208),

ζ. του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α΄ 151),

η. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄ 181),

θ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

ι. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

ια) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-μεταφο-
ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού, τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139),

ιβ) της υπ’ αρ. 104486/04.04.2023 απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών και Υποδομών και Μεταφορών: 
«Καθορισμός θεμάτων διαχείρισης και απόδοσης των 
επιδομάτων και των αποζημιώσεων που προβλέπονται 
στα άρθρα 34 και 34α του ν. 2682/1999 (Α΄ 16) και λοιπών 
θεμάτων ρύθμισης αμοιβών, αποδοχών, επιδομάτων και 
αποζημιώσεων για το προσωπικό της Αρχής Πολιτικής 
Αεροπορίας (Α.Π.Α.) κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 4757/2020 (Α΄ 240)» (Β’ 2286).

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών (Α΄ 131).

3. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α΄ 44).

4. Την υπ΄αρ. 10922862 2023/10.07.2023 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών 
Αθανάσιο Πετραλιά (Β’ 4441).

5. Την υπό στοιχεία Υ7/19-3-25 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρω-
τή Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών Κωνσταντίνο 
Κυρανάκη (Β’ 1365).

6. Την υπό στοιχεία Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ./Β245/12.02.2025 
εισήγηση του Προέδρου του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. του Γενικού 
Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

7. Την υπ’  αρ. 35006/25.2.2025 εισηγητική έκθεση 
δημοσιονομικών επιπτώσεων του Προϊσταμένου της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

8. Την ανάγκη ρύθμισης των ειδικότερων ζητημάτων 
της αποζημίωσης των υπηρετούντων Διερευνητών του 
Τμήματος Διερεύνησης Σιδηροδρομικών Ατυχημάτων 
και Συμβάντων, των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου 
και του προσωπικού του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.

9. Την ανάγκη διασφάλισης θεμάτων ασφάλειας σιδη-
ροδρομικών μεταφορών και ειδικότερα της ετοιμότητας 
και διαθεσιμότητας διερευνητών για την άμεση διερεύ-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4036

53031

29.07.2025 08:35:36

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53032 Τεύχος B’ 4036/28.07.2025

νηση ατυχημάτων και συμβάντων και την ασφάλεια των 
μεταφορών αλλά και τη δημιουργία προστιθέμενης αξί-
ας σχετικά με γνώσεις για την αποφυγή συμβάντων που 
εμπίπτουν στο ευρύτερο πλαίσιο των σιδηροδρόμων.

10. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας θε-
σπίζεται νέα διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 
«Καθορισμός θεμάτων άντλησης, διάθεσης, ύψους και 
καταβολής μηνιαίων αποζημιώσεων που καταβάλλονται 
στους υπηρετούντες Διερευνητές Σιδηροδρομικών Ατυ-
χημάτων και Συμβάντων, τα μέλη του Συμβουλίου και το 
προσωπικό του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.».

11. Ότι από την παρούσα η συνολική προκύπτουσα δα-
πάνη κατ’ έτος ανέρχεται σε έως 91.800 ευρώ, ενώ για το 
τρέχον έτος συναρτάται με την ημερομηνία δημοσίευσής 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Η δαπάνη βαρύ-
νει τον ετήσιο προϋπολογισμό του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. από 
πιστώσεις προερχόμενες από τον Ειδικό Λογαριασμό 
κατηγορίας 234 «Κάθε είδους έσοδα Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.» 
στην Τράπεζα της Ελλάδος, σύμφωνα με το άρθρο 25 
του ν. 5167/2024, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο - Σκοπός

1. Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται θέματα 
σχετικά με την διάθεση, το ύψος και την καταβολή απο-
ζημιώσεων, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια 
για την εφαρμογή του άρθρου  12 του ν.  5014/2023 
(Α΄ 14) σχετικά με την ρύθμιση των αποζημιώσεων των 
Διερευνητών που υπηρετούν στο Τμήμα Διερεύνησης Σι-
δηροδρομικών Ατυχημάτων και Συμβάντων του Εθνικού 
Οργανισμού Διερεύνησης Αεροπορικών και Σιδηροδρο-
μικών Ατυχημάτων και Ασφάλειας Μεταφορών (εφεξής 
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.) των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου 
και του προσωπικού του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.

2. Για όσα θέματα αποδοχών ρυθμίζονται από την παρού-
σα απόφαση, εφαρμόζονται οι εκάστοτε ισχύουσες γενικές 
διατάξεις για τη μισθοδοσία των δημοσίων «ΙΔΑΧ» υπαλ-
λήλων και καλύπτονται από τον κρατικό ή τακτικό προϋ-
πολογισμό του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

3. Η σχετική δαπάνη βαρύνει τον προϋπολογισμό του 
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ..

Άρθρο 2

Ειδική μηνιαία αποζημίωση άρθρου 12 του ν. 5014/ 
2023 «Θεσμικό πλαίσιο για τη διερεύνηση αεροπορικών 
και σιδηροδρομικών ατυχημάτων για την ασφάλεια των 
μεταφορών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 14).

1. Καθορίζεται ειδική μηνιαία αποζημίωση για τους 
υπηρετούντες Διερευνητές Σιδηροδρομικών Ατυχημά-
των και Συμβάντων του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ, καθώς και για 
τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου και το προσωπικό 
του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.. Η ειδική αποζημίωση του παρόντος 
χορηγείται πλέον του βασικού μισθού και πάσης φύσε-
ως τυχόν επιδομάτων, πρόσθετων αμοιβών και άλλων 
αποζημιώσεων που προβλέπονται στις κατά περίπτωση 
εφαρμοστέες γενικές διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας.

2. Η ειδική αποζημίωση καταβάλλεται κατ’ εφαρμο-
γή του άρθρου 12 του ν. 5014/2023 (Α΄ 14) στους υπη-
ρετούντες διερευνητές του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ., στα μέλη 
του Διοικητικού Συμβουλίου και στο προσωπικό του 
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. σε μηνιαία βάση ως αποζημίωση από 

την ημερομηνία διορισμού, απόσπασης, μεταφοράς ή 
μετάταξής τους σε αυτόν.

3. Το ύψος της ειδικής αποζημίωσης των υπηρετού-
ντων Διερευνητών Σιδηροδρομικών Ατυχημάτων και 
Συμβάντων του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. καθώς και των μελών 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. και του 
προσωπικού ορίζονται ως εξής:

Α) Στους υπηρετούντες Διερευνητές Σιδηροδρομικών 
Ατυχημάτων και Συμβάντων καταβάλλεται μηνιαία απο-
ζημίωση, η οποία είναι ανάλογη των ετών πραγματικής 
σιδηροδρομικής προϋπηρεσίας τους (στο δημόσιο και 
ιδιωτικό τομέα) ως κάτωθι:

• Διερευνητές Ε: οι διερευνητές οι οποίοι έχουν έως 3 
έτη πραγματικής σιδηροδρομικής προϋπηρεσίας λαμ-
βάνουν μηνιαία αποζημίωση 600 ευρώ.

• Διερευνητές Δ: οι διερευνητές οι οποίοι έχουν από 3 
έως 6 έτη πραγματικής σιδηροδρομικής προϋπηρεσίας 
λαμβάνουν μηνιαία αποζημίωση 800 ευρώ.

• Διερευνητές Γ: οι διερευνητές οι οποίοι έχουν από 6 
έως 12 έτη πραγματικής σιδηροδρομικής προϋπηρεσίας 
λαμβάνουν μηνιαία αποζημίωση 1.000 ευρώ.

• Διερευνητές Β: οι διερευνητές οι οποίοι έχουν από 12 
έως 20 έτη πραγματικής σιδηροδρομικής προϋπηρεσίας 
λαμβάνουν μηνιαία αποζημίωση 1.250 ευρώ.

• Διερευνητές Α: οι διερευνητές οι οποίοι έχουν άνω 
των 20 ετών πραγματικής σιδηροδρομικής προϋπηρε-
σίας λαμβάνουν μηνιαία αποζημίωση 1.500 ευρώ.

Υπεύθυνος για την πιστοποίηση της πραγματικής σι-
δηροδρομικής προϋπηρεσίας των υπηρετούντων σιδη-
ροδρομικών διερευνητών και κατάταξής τους στις ανω-
τέρω κατηγορίες είναι ο Πρόεδρος του Σιδηροδρομικού 
Τομέα και Αναπληρωτής πρόεδρος του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ..

Β) Ο Πρόεδρος, ο Αναπληρωτής πρόεδρος του 
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. και τα λοιπά τρία μέλη του Διοικητικού Συμ-
βουλίου λαμβάνουν μηνιαία αποζημίωση ύψους 490 ευρώ.

Γ) Το υπόλοιπο οικονομικό και διοικητικό προσωπικό 
του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. (πλην των αεροπορικών και σιδηρο-
δρομικών διερευνητών) λαμβάνει μηνιαία αποζημίωση 
έως κάτωθι:

• Προϊστάμενοι Τμημάτων/Διευθύνσεων καθώς και 
Νομικοί Σύμβουλοι 300 ευρώ.

• Λοιποί υπάλληλοι 200 ευρώ.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης άρχεται από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η παρούσα απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Νέα Φιλαδέλφεια, 2 Απριλίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής  
Οικονομίας  
και Οικονομικών Υποδομών και Μεταφορών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ

Αναπληρωτής Υπουργός 
Υποδομών και Μεταφορών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02040362807250002*


